§. 1045.

*An ea liceat  
studiose oc-  
cultare.*

Quoniam venditor vitia rei, quæ in oculos non incurrunt, vel aliunde emtori jam nota non sunt, indicare tenetur (§. 1044.); multo minus ea studiose occultare debet, ne in oculos incurrere possint.

Qui vitium rei non indicat, ille saltem omittit, quod facere debebat: qui vero occultate studet, is insuper facit, quod facere

facere non debebat. Contra duplicem adeo agit obligationem, qui vitium rei studiose occultat, ne in oculos incurrere possit emptoris rem contemplantis.

§. 1046.

*Ob dilationem solutionis pretium rei augeri potest.* Cum usus pecuniæ sit aliquid æstimabile, quatenus lucrosus, ut adeo plus solvat, qui statim solvit, quam qui solutionem differt; ideo dilatio solutionis æstimari potest pretio usus pecuniæ, quo carere debet venditor, donec solvatur. Quoniam itaque carere lucro, quod habere poterat, perinde sit ac gratis alteri quid dare, venditor autem ad gratis quidpiam dandum non tenetur (§. 937.); ob dilationem solutionis pretium rei augeri potest.

Ex demonstratione propositionis præsentis facile patet, si interea temporis, donec solutio fiat, pecunia non utatur venditor, sed otiosam seruet, nec ideo pretium rei augeri posse, quia non statim solvitur. Etenim in hoc casu perinde est, ac si solutio dilata non fuisset. Nec quicquam hic deest venditori, propterea quod pecunia non statim quidem solvitur, eo tamen solvitur tempore, quo eadem opus habet, quod ab emptore ut ipsi resarciatur æquum sit, ne damnum incurrat, quod ab ipso avertere debet emptor (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*). Facile autem apparet, conscientiæ venditoris relinquendum esse, num interea, donec solutio fiat, pecunia uti possit, an otiosa ipsi sit (§. 156. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 1047.

*Ob solutionem anticipatam pretium rei imminui potest.* Etenim si solutio pretii anticipatur, adeoque solvitur, antequam res traditur, non modo pecuniæ usum, quem interea habere poterat emptor, amittit, & eum acquirit venditor, verum etiam usu rei carere interea debet emptor, siquidem re interea uti poterat, donec tradatur. Quamobrem. porro eo-

dem, quo ante modo patet, ob solutionem anticipatam pretium rei imminui posse.

Anticipatio pretii potissimum respicit id, quod abest emtori, propterea quod pretium solvat, antequam rem accipiat ac ea uti possit, ac eatenus plus dare intelligitur, quam recipit, nisi pretium rei imminuatur. Quamobrem si otiosa sit pecunia, ut adeo tibi perinde sit, utrum pretium anticipes, an solvas, quando res traditur; ob eam quoque pretium rei non imminuendum. Enimvero si anticipatio pretii venditori fuerit lucrosa; nec ab æquitate abhorret, ut pro usu pecuniæ quid solvatur, quemadmodum deinceps ostenderur. Atque in hoc casu anticipatio respicit lucrum venditoris, quod ex usu pecuniæ emergit, quam ipsi demum obligatus fueras dare, quando res traditur, nisi aliter conventum fuisset. Idcirco tum non attenditur, utrum interea temporis pecunia penes te otiosa fuisset, nec ne. Apparet vero etiam hic, quatenus jus externum spectatur, conscientiae emtoris relinquendum esse, num otiosa penes ipsum sit pecunia, ac venditoris, num anticipatio sit lucrosa.

§. 1048.

*An sit necessitas variandi pretium ne. Etenim dominus de re sua, consequenter etiam de pretio eius, quod pro ea ipsi debetur (§. 937.), pro arbitrio suo disponere (§. 118. part. 2. Jur. nat.), & jus, quod ipsi compete-  
bat, remittere potest (§. 117. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem etsi ob dilationem solutionis pretium augeri (§. 1046.), ob anticipationem minui possit (§. 1047.); non tamen necesse est ut hoc fiat. In arbitrio itaque emtoris ac venditoris positum est, quomodo ea de re convenire velint, utrum ea de causa pretium variare, an vulgari seu communi stare velint.*

Quæ de pretio augendo ob solutionem dilatam, de eodem autem minuendo ob eandem anticipatam demonstrantur, non alio

aliis sine inculcantur, quam ut constat, utrumque licite fieri, nec propterea quicquam committi, quod æqualitati observandæ inter rem ac pretium repugnat: quin potius si anticipatio pretii sit emtori damnosa aut venditori lucrosa, & ex adverso dilatio damnosa venditori, ipsam æqualitatem exigere pretii vulgaris variationem: quo non obstante eam omitti posse certum est (§. 975.).

§. 1049.

*Si quis omni tempore paratus est ad pretium solvendum, quando pecunia indiget venditor; ob dilationem solutionis, seu quod non statim solvitur pretium, hoc augere non licet.* Etenim si emtor paratus est ad pretium venditori solvendum, quando pecunia indiget, perinde est ac si pretium statim fuisset solutum, ac pecuniam apud emtorem deposuisset venditor (§. 575.), eandem ab eodem repetiturus, quandocumque ipsi visum fuerit (§. 579.). Nulla igitur ratio est, cur pro carentia usus pecuniæ, qualis ne fingi quidem potest, aliquid exigere, consequenter id eo pretium rei venditæ augere velit venditor. Quamobrem patet, si quis omni tempore paratus est ad pretium solvendum, quando pecunia indiget venditor; ob dilationem solutionis, seu quod non statim solvitur pretium, hoc augere non licere.

Si merces plures successive emantur, e re venditoris haud raro est, non una de causa, ut pretia particularia in unam summam relata simul solvantur. Sed nostrum non est ea uberius exponere, quæ communis experientia suggerit.

§. 1050.

*Pretium augeri potest, si res minutim, quam si in magna quantitate vendantur.* Quod si enim res minutim vendantur, venditor plures præstare tenetur operas, quam si in magna quantitate eas vendit, cum pluribus venditionibus opus sit

loco unius. Subinde etiam expensæ plures fieri debent in casu priori, quam posteriori, & ubi quantitates particulares rerum minutim venditarum in unam summam colliguntur, eam quantitatem non adæquant, quæ omnium simul definiatur. Quamobrem cum non modo operæ (§. 271. 273.), verum etiam expensæ & decrementum quantitatis magnæ, quod affert rerum minutim facta venditio, aliquid æstimabile sint, quod vero æstimabile est etiam vendi possit (§. 1000.) consequenter si quid æstimabile actui venditionis inseparabiliter adhæret, id pretio rei imputari possit; quin pretium æstimabile possit, si res minutim, quamli in magna quantitate venditur, dubitandum non est.